PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
28.06.2010

                                        №  82
О   результатах   оценки   бюджетной  и

социально - экономической эффективности

предоставленных в 2009 году налоговых

льгот  и понижении ставки налога на

прибыль организаций
В соответствии с постановлением Правительства Калужской области от 27.05.2009 № 212 «Об уполномоченном  органе по вопросам предоставления налоговых льгот» (в ред. от 31.08.2009) ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить результаты оценки бюджетной и социально-экономической эффективности предоставленных в 2009 году налоговых льгот и понижении ставки налога на прибыль организаций (прилагается).

2. Отделу доходов управления по доходам, межбюджетным отношениям и отраслевому финансированию обеспечить опубликование в средствах массовой информации и (или) размещение на официальном сайте органов государственной власти Калужской области настоящего Приказа.

Министр финансов

            В.И. Авдеева

                                                                                                         Приложение к приказу

                                                                                                         министерства финансов

                                                                                                         Калужской области

                                                                                                         от 28.06.2010 № 82

Заключение
об оценке бюджетной и социально-экономической эффективности  предоставленных в 2009 году налоговых льгот и понижении ставки налога на прибыль организаций

Оценка бюджетной и социально-экономической эффективности (далее – оценка)  предоставленных в 2009 году налоговых льгот и понижении ставки налога на прибыль организаций (далее – налоговые льготы) проведена в соответствии с приказом министерства финансов Калужской области от 28.05.2009 N 77 «Об утверждении Порядка оценки бюджетной и социально-экономической эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот (понижения налоговой ставки)».

В соответствии с основными направлениями бюджетной и налоговой политики Калужской области государственная поддержка в форме предоставления налоговых льгот и (или) понижения в соответствии с законодательством налоговой ставки оказывается хозяйствующим субъектам, ведущим активную инвестиционную деятельность. Предусмотрены также и социальные налоговые льготы. В соответствии с налоговым законодательством Российской Федерации налоговые льготы имеют заявительный характер. При соблюдении условий, установленных региональным налоговым законодательством, налогоплательщики имели возможность воспользоваться льготным режимом налогообложения по налогу на имущество организаций, налогу на прибыль организаций и транспортному налогу.

Налоговые льготы установлены законами Калужской области о налогах:

·  «О налоге на имущество организаций» (от 10.11.2003 № 263-ОЗ);

·  «О понижении налоговой ставки налога на прибыль организаций, подлежащего зачислению в областной бюджет, для инвесторов в сфере агропромышленного комплекса» (от 24.06.2008 № 439-ОЗ);

·  «О транспортном налоге на территории Калужской области» (от 26.11.2002 № 156-ОЗ);

·  « О понижении налоговой ставки налога на прибыль организаций, зачисляемого в областной бюджет, для инвесторов, осуществляющих деятельность на территории Калужской области» (от 29.12.2009 № 621- ОЗ).

Оценка объема налоговых льгот за 2009 год проведена на основе информации, подготовленной и представленной Управлением ФНС России по Калужской области, отраслевыми министерствами Калужской области и организациями, применившими льготный режим налогообложения.

Налог на имущество организаций

По налогу на имущество организаций льготы установлены Законом Калужской области от 10.11.2003 № 263-ОЗ «О налоге на имущество организаций» в виде установления льготной ставки налога для отдельных видов имущества в размере 1,1 процента при ставке налога на имущество равной 2,2 процента, а также полного освобождения от налогообложения отдельных категорий налогоплательщиков.

Ставка в размере 1,1 процента применяется в отношении таких видов имущества, как имущество, используемое для переработки сельскохозяйственной продукции, для предоставления услуг, связанных с производством сельскохозяйственных культур, в отношении вновь созданного, приобретенного имущества, а также в отношении модернизированных (реконструированных) основных средств на стоимость их увеличения в результате проведения модернизации (реконструкции).

Освобождаются от налогообложения организации, финансируемые из областного и местного бюджетов, религиозные организации, организации по производству и хранению сельскохозяйственной продукции, товарищества собственников жилья, организации, осуществляющие переработку и утилизацию отходов производства и потребления, организации в отношении объектов, признаваемых памятниками истории и культуры, организации в отношении автомобильных дорог общего пользования, организации в отношении имущества, используемого для реализации на территории Калужской области инвестиционных проектов, связанных со строительством, организации в отношении имущества, созданного и (или) приобретенного в результате реализации на территории Калужской области инвестиционных проектов и другие категории налогоплательщиков.

Общая сумма предоставленных в 2009 году льгот по налогу на имущество организаций составила 824, 7 млн. рублей (95,3% от общего объема налоговых льгот).

Таблица 1
Налог на имущество организаций по  видам льгот

	Вид льгот налога на имущество организаций

	Количество плательщиков
	Сумма млн. руб.

	Льгота в виде установления льготной ставки налога для отдельных видов имущества
	136
	42,3

	      В том числе:

	пп. 1 и 2 п. 2 ст. 1 (имущество, используемое для предоставления услуг, связанных с производством с/х продукции и имущество, используемое для предоставления услуг, связанных с производством с/х продукции, в соответствии с кодом 01.41.1 ОКВЭД)
	5
	1,4

	 пп. 3 и 4 п. 2 ст. 1 (вновь созданное, приобретенное имущество и модернизированные в течение налогового периода основные средства)
	131
	40.9

	Льгота в виде освобождения от налогообложения налогом на имущество отдельных категорий налогоплательщиков
	1693
	782,4

	     В том числе:

	п. 1 ст. 2 (организации, финансируемые из областного и (или) местного бюджетов)
	1584
	567,7

	п.2 ст. 2 (религиозные организации, а также некоммерческие организации, учредителями которых являются религиозные организации)
	12
	1,7

	п. 3 ст. 2 (организации по производству и хранению с/х продукции)
	85
	72

	п. 4  ст. 2 ( товарищества собственников жилья)
	0
	0

	п.5  ст. 2 (организации, осуществляющие исключительную переработку и утилизацию отходов производства и потребления)
	0
	0

	п.6 ст. 2 (организации – в отношении объектов, признаваемых памятниками истории и культуры регионального и местного (муниципального) значения)
	0
	0

	п.7 ст. 2 (организации в отношении автомобильных дорог общего пользования)
	5
	3

	п. 8 ст. 2 (организации, в объеме выручки от работ которых за налоговый период выручка от работы в соответствии с кодами 73; 74.20.1; 74.20.54; 74.20.55; 74.20.56 ОКВЭДа составляет не менее 70%)
	3
	16

	п. 9 ст. 2 (организации – в отношении имущества, используемого для  реализации на территории Калужской области инвестиционных проектов, связанных  со строительством)
	1
	14

	П.10 ст.2 (организации – в отношении имущества, созданного и приобретенного в результате реализации на территории Калужской области инвестиционных проектов, связанных  со строительством
	3
	108

	ИТОГО
	1829
	824,7

Льгота в виде освобождения от налогообложения налогом на имущество отдельных категорий налогоплательщиков предоставлена 1693 налогоплательщикам на сумму 782,4 млн. руб.

Льготной ставкой налога для отдельных видов имущества в размере 1,1 процента воспользовались 136 налогоплательщиков на сумму 42,3 млн. руб.

Наибольший объем льгот приходится на организации, финансируемые из областного и (или) местных бюджетов.

Налог на прибыль организаций

Законом Калужской области от 24.06.2008 № 439-ОЗ «О понижении налоговой ставки налога на прибыль организаций, подлежащего зачислению в областной бюджет, для инвесторов в сфере агропромышленного комплекса» установлена пониженная налоговая ставка в размере 13,5 процентов для организаций, осуществляющих вложения в сельскохозяйственное производство на территории Калужской области в форме вкладов (дополнительных вкладов) в уставные (складочные) капиталы сельскохозяйственных организаций, приобретения акций сельскохозяйственных организаций, паевых взносов, безвозмездной передачи имущества (в том числе денег) в собственность сельскохозяйственным организациям. Основным условием применения пониженной налоговой ставки является то, что разница между налогом, исчисленным по налоговой ставке, установленной статьей 284 Налогового кодекса Российской Федерации, и налогом, исчисленным и уплаченным по пониженной ставке, не должна превышать сумму фактически осуществленных вложений.

За 2009 год сумма высвободившихся средств предприятий в связи с применением ими пониженной налоговой ставки налога на прибыль организаций составила 27,2 млн. рублей (3,1% от общего объема налоговых льгот). Льготой по указанному Закону воспользовались 4 организации.

Транспортный налог

По транспортному налогу в основном предусмотрены налоговые льготы социального характера. Порядок и основания применения налоговых льгот по данному налогу установлен Законом Калужской области от 26.11.2002 № 156-ОЗ «О транспортном налоге на территории Калужской области». В соответствии с указанным законом от уплаты транспортного налога освобождаются органы государственной власти, государственные органы Калужской области, бюджетные учреждения, религиозные организации, участники Великой Отечественной войны, ветераны боевых действий, герои Советского Союза, Российской Федерации, инвалиды и другие категории налогоплательщиков.

Сумма предоставленных в 2009 году налоговых льгот по транспортному налогу составила 13,6 млн. рублей (1,6% от общего объема налоговых льгот), в том числе юридическим лицам на сумму 5,8 млн. рублей, физическим лицам на сумму 7,8 млн. рублей.

Прогнозный объем налоговых  льгот на 2011 год расчетно составит 1709,1 млн. рублей,  в том числе:

– по транспортному налогу – 17,7 млн. рублей;

– по налогу на прибыль организаций –  556,4 млн. рублей;

– по налогу на имущество организаций –  1135 млн. рублей.

Проведенная оценка бюджетной и социально-экономической эффективности предоставленных в 2009 году налоговых льгот показала следующие результаты.

· По категории  налогоплательщиков,   воспользовавшихся   пониженной ставкой  по налогу на имущество организаций на основании пп. 1 и 2 ст. 1 Закона Калужской области «О налоге на имущество организаций» стоимость основных фондов за анализируемый период увеличилась на 9,2 млн. рублей, фонд начисленной заработной платы возрос на 18,5 млн. рублей. Сумма уплаченных налоговых платежей в консолидированный бюджет области  в 2009 году составила  52 млн. рублей при общей сумме выпадающих доходов в результате предоставления налоговых льгот  в размере1,4 млн. рублей.

· По категории  налогоплательщиков,   воспользовавшихся   пониженной ставкой по налогу на имущество организаций на основании пп. 3 и 4 ст. 1 Закона Калужской области «О налоге на имущество организаций» стоимость основных фондов за анализируемый период увеличилась на 13903 млн. рублей. Сумма уплаченных налоговых платежей в  консолидированный бюджет области в 2009 году составила около 3500 млн. рублей при общей сумме выпадающих доходов  в размере 40,9 млн. рублей.

· По категории налогоплательщиков,  воспользовавшихся   полным  освобождением от уплаты налога на имущество организаций на основании п. 1 и п. 2 ст. 2 Закона Калужской области «О налоге на имущество организаций», а также по   категории   налогоплательщиков,    применивших   льготы   по транспортному налогу,   оценка бюджетной и социально-экономической эффективности предоставленных налоговых льгот не проводилась согласно приказу министерства финансов Калужской области от 28.05.2009 №77.

· По  категории  налогоплательщиков,  воспользовавшихся  полным освобождением  от уплаты налога на имущество организаций на основании п. 3 ст. 2 Закона Калужской области «О налоге на имущество организаций» стоимость основных фондов увеличилась на 178 млн. рублей, фонд начисленной заработной платы возрос на 40,5 млн. рублей.  Сумма уплаченных налоговых платежей в консолидированный бюджет области в 2009 году составила 41,3 млн. рублей при общей сумме выпадающих доходов  в результате предоставления налоговых льгот в  размере 72 млн. рублей.

· По категории  налогоплательщиков,  воспользовавшихся  полным  освобождением  от уплаты налога на имущество организаций на основании п. 8 ст. 2 Закона Калужской области «О налоге на имущество организаций» стоимость основных фондов увеличилась на 150,  6 млн. рублей, объем инвестиций в основной капитал вырос на 49, 3 млн. рублей, что почти в 2 раза превышает аналогичный показатель за 2008 год. Фонд начисленной заработной платы увеличился на 41, 4 млн. рублей. Сумма уплаченных налоговых платежей в консолидированный бюджет области в 2009 году составила 87 млн. рублей, сумма недопоступления в результате предоставления налоговых льгот - 16 млн. рублей.

· По   категории    налогоплательщиков,   применивших  полное   освобождение    от уплаты налога на имущество организаций на основании п. 9 и п. 10 ст. 2 Закона Калужской области «О налоге на имущество организаций» за анализируемый период стоимость основных фондов увеличилась на 5 299 млн. рублей. Фонд начисленной заработной платы возрос на 230 млн. рублей. Сумма уплаченных налоговых платежей в консолидированный  бюджет области в 2009 году составила 303 млн. рублей при сумме выпадающих доходов  в результате предоставления налоговых льгот в размере 122 млн. рублей.

Несмотря на положительную динамику показателей, в результате негативного влияния сложившейся в 2008-2009 гг. экономической ситуации, практически по всем организациям, применившим налоговые льготы в 2009 году, наблюдалось снижение
,объема инвестиций в основной капитал, прибыли прибыльных предприятий, численности работников и расходов на повышение квалификации персонала, социальные и инвестиционные проекты за исключением налогоплательщиков, применивших налоговые льготы в соответствии с пп. 3, 4 п. 2 ст. 1 и  п. 9, 10 ст. 2 Закона Калужской области «О налоге на имущество организаций».

· По категории налогоплательщиков,  применивших пониженную налоговую ставку по налогу на прибыль организаций по всем показателям сложилась положительная динамика.  Объем инвестиций в основной капитал увеличился на 837, 9 млн. рублей. Фонд начисленной заработной платы вырос на 562 млн. рублей. Чистая прибыль увеличилась на 753 млн. рублей. Прибыль до налогообложения возросла на 951 млн. рублей. Стоимость основных фондов повысилась на 1 225 млн. рублей. Сумма уплаченных налоговых платежей в консолидированный  области в 2009 году составила  396 млн. рублей при общей сумме выпадающих доходов в результате предоставления налоговых льгот в размере  27,2 млн. рублей.

По результатам оценки с учетом динамики экономических показателей предлагается сохранение предоставленных налоговых льгот.

1
PAGE